
  

   

  AREA AFFARI GENERALI E LEGALI 

 CENTRALE ACQUISTI 

 

1 

DECRETO DEL DIRIGENTE 

G035 2023 - Procedura aperta europea telematica Start ID 020307 2024 per la “fornitura di materiale 

da cancelleria destinato agli uffici dell’amministrazione dell’Università di Firenze inclusivo di 

appalto del servizio di stoccaggio e consegna fornitura ed implementazione applicativo gestionale 

per la gestione ordinativi, tracciatura informatizzata di consegne e contabilizzazione”. Importo 

complessivo appalto € 1.556.352,00, oltre IVA. Importo soggetto a ribasso € 778.176,00 per il 

periodo di anni tre (3) rinnovabile per anni tre (3), CPV 30192700-8 – CUI 

F01279680480202400018. CIG B2525A19B6. DECRETO AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA 

 

Il Dirigente, 

VISTO il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 recante “Codice dei contratti pubblici”; 

VISTA la Legge 9 maggio 1989, n. 168 e in particolare l’articolo 6, comma 1, “Autonomia delle 

Università”; 

VISTO lo Statuto dell’Università degli Studi di Firenze; 

VISTO il Regolamento di Amministrazione, Finanza e Contabilità dell’Università degli Studi di 

Firenze; 

VISTE la normativa vigente in materia di anticorruzione e trasparenza, il Piano Triennale per la 

Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza dell'Università degli Studi di Firenze, il Decreto 

rettorale del 8 febbraio 2016, n. 98 - Codice di comportamento dell’Università degli Studi di Firenze; 

RICHIAMATA la delibera del Consiglio di Amministrazione di Ateneo dell’adunanza del 29 

novembre 2022, rep. n. 2102 prot. n. 275747 del 30/11/2022, con cui è attribuita al Dirigente dell’Area 

Affari Generali e Legali Area Affari Generali e Legali Centrale Acquisti la UdP Centrale acquisti, 

con la precisazione che associata alla stessa vi è l’espletamento delle procedure ad evidenza pubblica 

superiori alla soglia comunitaria, sia in ambito lavori che forniture e servizi e la sottoscrizione dei 

relativi contratti, nonché il supporto agli Organi accademici;  

http://www.unifi.it/p9845.html#piano_integrato_1820
http://www.unifi.it/p9845.html#piano_integrato_1820
https://www.unifi.it/upload/sub/ateneo/dr98_codice_comportamento_090216.pdf
https://www.unifi.it/upload/sub/ateneo/dr98_codice_comportamento_090216.pdf


  

   

  AREA AFFARI GENERALI E LEGALI 

 CENTRALE ACQUISTI 

 

2 

RICHIAMATA la programmazione triennale degli acquisti di beni e servizi – nella quale è inserito 

l’Acquisto de quo con il progressivo n.83 del Programma FS012796804802024002 - CUI 

F01279680480202400018, approvata con Decreto del CdA D75 Rep.1366 Prot. 150339 28.06.2024 

“aggiornamento della programmazione triennale degli acquisti di beni e servizi per le annualità 

2024-2025-2026 ex art. 37 c.3 d.lgs. 36/2023”; 

DATO ATTO che il Responsabile del Progetto, ai sensi dell’art. 15 del d.lgs. 36/2023, è individuato 

nella persona del Dott. Gabriele Gentilini Dirigente Area Servizi Economali Patrimoniali e Logistici;  

RICHIAMATA la Decisione di contrarre Rep.1142 Prot.152760, pubblicata all’Albo con il Rep.8410 

Prot.152786 02.07.24; 

DATO ATTO che: 

- in esecuzione del provvedimento sopra citato, in data 07/03/2024 è stata pubblicata sul sistema 

telematico START la procedura ID 020307 2024, in oggetto, con date inizio presentazione offerte 

il 04/07/2024 e fine presentazione offerte il 05/08/2024 ore 10:00, – CIG B2525A19B6 – CPV 

Categoria Principale 30192700-8. Cancelleria; 

- che tramite la Piattaforma Start è stato pubblicato il bando di Gara See the notice on TED website 

397350-2024 “Bando di gara o di concessione – regime ordinario Forniture”; 

- che le sedute di gara non si sono svolte in modalità pubblica, in quanto l’utilizzo della piattaforma 

telematica è già di per sé idoneo ad assicurare l’intangibilità della documentazione e la tracciabilità 

delle operazioni senza possibilità di alterazioni (cfr. TAR Napoli 30.11.2021 n. 7692); 

- che, a tale data, risultavano pervenute n. (due) candidature, e segnatamente: 

1. MyO S.p.a., con sede in via SANTARCANGIOLESE 6, Poggio Torriana, 47824 Rimini C.F/ p. 

iva 03222970406 

2. MISTER WIZARD SRL con sede in VIA FERMI 88, 51100 Pistoia C.F./p.iva 1077280475 

 

RICHIAMATO il verbale di gara n. 1 Rep. 1284 Prot. 0192842 del 26/08/2024 relativo alla fase di 

apertura ed esame della documentazione amministrativa (All. a); 

VISTE: 



  

   

  AREA AFFARI GENERALI E LEGALI 

 CENTRALE ACQUISTI 

 

3 

- la richiesta di attivazione del soccorso istruttorio indirizzata al concorrente Myo S.p.a. 

Prot.193843 27.08.24 Prot.197507, al fine di sanare alcune omissioni ed irregolarità 

riscontrate all’interno della documentazione amministrativa; 

- la risposta inserita sulla Piattaforma Start ID: CZ1083798 Comunicazione - Oggetto: 

020307/2024 Risposta Soccorso Istruttorio Mittente: MyO S.p.a. per il tramite la Piattaforma 

START; 

DATO ATTO che: 

- tale procedimento si concludeva con l’ammissione alla successiva fase di gara del concorrente 

MyO S.p.a e con l’esclusione del concorrente Misterwizard S.r.l. in quanto carente dei 

requisiti speciali di partecipazione di cui all’art. 100 co.1 lett. c) del d.lgs. n. 36/2023, richiesti 

all’art. 4.3 del Disciplinare di gara di Gara, come da Verbale n. 2 Rep.1298 Prot.196975 dl 

29/08/2024 (All.“b”) e richiamata la nota di esclusione Prot.195655 del 28/08/2024; 

- che l’esclusione veniva comunicata al concorrente sopracitato con nota prot. _ Prot.195655 

del 28/08/2024; 

- che in esito alla suddetta nota la Società ha risposto con propria nota PEC Prot. 195874 del 

28/08/2024 cui è stato risposto con nota Pec di comunicazione che ai sensi dell’art. 106, 

comma 10 del d.lgs 36/2023, lo svincolo del deposito cauzionale sarebbe stato autorizzato in 

esito all’approvazione del presente atto, ai sensi e per gli effetti dell’art. 106, comma 10, del 

D.Lgs 36/2023; 

VISTO il Decreto Dirigenziale Rep. 1526/2024Prot 208898 11/09/2024, pubblicato all’Albo 

Rep.11000, Prot.208913 dell’11.09.2024, di nomina della Commissione Giudicatrice, così 

composta: 

- Presidente: Avv. Riccardo Randisi, Direttore del Dipartimento Tecnico Amministrativo e 

Direttore U.O.C. Affari legali di ESTAR Toscana;  

- Membro: Dott. Giuseppe Cioffi, Coordinatore Servizio residenze dell’Azienda Regionale per 

il Diritto allo Studio Universitario;  



  

   

  AREA AFFARI GENERALI E LEGALI 

 CENTRALE ACQUISTI 

 

4 

- Membro: Dott. Giuseppe Antonio Barile, afferente all’UP Digital Learning e formazione 

informatica dell’Università degli studi di Firenze  

- Segretario verbalizzante: Dott.ssa Claudia Pietroniro - funzionario amministrativo, afferente 

alla Centrale Acquisti, Università di Firenze, e segretario supplente: Dott.ssa Francesca 

Bellezzi funzionario amministrativo, afferente alla Centrale Acquisti, Università di Firenze.  

RICHIAMATI i seguenti verbali:  

- n. 1 Rep.1284, Prot.192842 del 26.08.2024 (all. “a”), relativo alla fase di apertura ed esame 

della documentazione amministrativa; 

− n. 2 Rep.1298, Prot.196975 del 29/08/2024 (All. “b”) relativo rispettivamente alla fase di 

Soccorso istruttorio per il concorrente Myo S.p.a. ed esclusione del concorrente MISTER 

WIZARD S.r.l.; 

− verbale di gara n.1 della Commissione Giudicatrice, Rep.12, Prot.235638 del 02.10.24 

relativo alla fase di apertura ed esame delle offerte tecniche (all. c);  

− verbale di gara n.2 Commissione Giudicatrice, Rep.1901, Prot.286627 del 15.11.24 relativo 

alla valutazione qualitativa ed apertura offerta economica (all. d);  

PRESO ATTO che la Commissione Giudicatrice ha formulato proposta di aggiudicazione all’unico 

concorrente in gara che ha totalizzato il punteggio finale, derivante dalla somma del punteggio tecnico 

ed economico, risultato sulla piattaforma Start, come di seguito evidenziato:  

ovvero 95,60 punti (di cui 65,78 per il punteggio tecnico e 20,00 per il punteggio economico) ed ha 

offerto un ribasso percentuale dell’52,00% (cinquantaduepercento/00) sull’importo posto a base di 

gara di € 778.176,00, per un importo totale offerto, al netto dell’IVA, pari ad € 373.524,48, di cui 

costi della sicurezza afferenti all’impresa pari a € 0,00, come da offerta economica allegata (all. 4); 



  

   

  AREA AFFARI GENERALI E LEGALI 

 CENTRALE ACQUISTI 

 

5 

 

DATO ATTO che: 

− in esecuzione del Disciplinare di Gara e del Capitolato Speciale di Appalto, la Stazione 

Appaltante ha richiesto all’aggiudicatario, con nota PEC prot. 266648 del 29.10.2024 di 

eseguire nel giorno 7 novembre 2024 alle 15 presso l'aula C al piano terreno della via delle 

Gore, 2, Firenze- la demo dimostrativa della rispondenza del Servizio offerto ai requisiti 

minimi essenziali previsti nel Bando di Gara, conforme all’offerta tecnica presentata e 

segnatamente: (art. 1. del CSA) “applicativo software gestionale per la gestione ordinativi, 

tracciatura informatizzata di consegne contabilizzazione delle singole consegne sulla base dei 

listini prodotti oggetto del presente appalto con applicazione del ribasso di gara” anche con 

particolare riferimento a quanto contemplata dal CSA artt.1.1 – 1.2.2 e 4 in materia di 

informatizzazione ordini e ricevimenti e reportistica; 

− produzione e consegna a norma dell’art. 1.2 del Capitolato Speciale di Appalto e art. 7 del 

Disciplinare di Gara, dei campioni di carta finalizzati alla verifica della rispondenza dei 

prodotti forniti agli standard minimi dei CAM “Acquisto di carta per copia e carta grafica” 

(approvato con DM 4 aprile 2013, in G.U. n. 102 del 3 maggio 2013). 

− l’attività di cui al precedente punto è stata eseguita in data 12/09/2019 ed accertata la 

rispondenza nei termini del Disciplinare di Gara e Capitolato Speciale di Appalto come risulta 

dal Verbale prot. nr. 286594 del 15 novembre 2024, (All. e), con positivo esito; 

 

DATO ATTO che, sull’operatore economico sopra citato, sono stati espletati, con esito positivo, i 

controlli circa il possesso dei requisiti generali e speciali ai fini della capacità a contrarre; 

RITENUTO, pertanto, di procedere, a norma dell’art. 17, comma 5 del d.lgs. 36/2023, ad effettuare 

l’aggiudicazione a favore della ditta sopra menzionata; 

RICHIAMATO il Decreto Dirigenziale di nomina del Direttore per l’Esecuzione del contratto Rep. 

2154, Prot.192842 del 25/11/24, individuato nella persona del Sig. Cioni Niccolò, afferente all’Area 

Servizi Economali, Patrimoniali e Logistici - Unità di Processo "Servizi Generali", in possesso dei 

https://cercachi.unifi.it/cercachi-str-032200.html


  

   

  AREA AFFARI GENERALI E LEGALI 

 CENTRALE ACQUISTI 

 

6 

requisiti di adeguata professionalità e competenza in relazione all’oggetto del contratto per lo 

svolgimento dell’incarico; 

DATO ATTO che il contratto sarà stipulato nella forma di scrittura privata ai sensi e per gli effetti 

dell’art. 18 del d. Lgs n.36/2023 e non trova applicazione il termine dilatorio, in quanto alla procedura 

è stata ammessa una sola offerta e non sono state tempestivamente proposte impugnazioni del bando; 

DATO ATTO che per l’importo di affidamento dell’appalto pari ad € 373.524,48, oltre iva (aliquota 

22%) per complessivi € 455.699,52 IVA (aliquota 22%) inclusa, come di seguito dettagliato: 

   G035_2023 CIG B2525A19B6  ALIQUOTE  FASE GARA 
FASE 

AGGIUDICAZIONE 

A   Somme a base di gara 

A 1 
Importo servizio  soggetto a ribasso TRIENNIO 2025-
26- 27 

  778.176,00 €  373.524,48 €  

A 2 Costi manodopera (non soggetti a ribasso)   €  €  

A 3 Importo a base di gara   778.176,00 €  373.524,48 €  

B   Somme a disposizione dell'Amministrazione 

B 1 Iva 22% (fase gara ) 22% 71.198,72 €  82.175,39 €  

Importo contrattuale trienale iva inclusa 455.699,87€ 

 

B 2 Ribasso d'asta x% 52,00%   404.651,52 €  

 

DATO ATTO altresì che le coperture sono prenotate in bilancio di previsione, annuale/pluriennale 

come da comunicazione e mail del RUP assunta al protocollo n. Prot. 21938 del 31.01.2025 e sui 

Budget dei Dipartimenti per l’importo aggiudicato contrattuale sopra evidenziato e dettagliato, fermo 

restando che in fase di esecuzione potranno poi verificarsi eventuali variazioni contrattuali; 

 

DECRETA 

a) di aggiudicare la gara in oggetto alla società MYO S.p.a., con sede in via Santarcangiolese n. 

6 Poggio Torriana, 47824 Rimini C.F/ p. iva 03222970406 per un importo contrattuale 

triennale pari ad € 373.524,50 oltre IVA (aliquota 22%), al netto del ribasso offerto pari al 

52,00 % per il periodo di anni tre (3) rinnovabile per ulteriori anni tre (3); 

b) il contratto sarà contabilizzato a misura; 



  

   

  AREA AFFARI GENERALI E LEGALI 

 CENTRALE ACQUISTI 

 

7 

c) che l’importo triennale di affidamento dell’appalto in oggetto, dell’appalto pari ad € 

373.524,48, oltre iva (aliquota 22%) per complessivi € 455.699,52 IVA (aliquota 22%) 

inclusa trova copertura in bilancio di previsione, annuale/pluriennale prenotato, come da 

comunicazione e mail del RUP, assunta al protocollo n. 21938 del 31.01.2025 , e sui Budget 

dei Dipartimenti, per l’importo aggiudicato contrattuale sopra evidenziato e dettagliato, stante 

che in fase di esecuzione potranno poi verificarsi eventuali variazioni contrattuali; 

d) di procedere alla stipulazione del contratto nella forma di scrittura privata ai sensi e per gli 

effetti dell’art. 18 del d.lgs n.36/2023; 

e) di pubblicare il presente atto e gli allegati all'Albo Ufficiale di Ateneo 

(https://www.unifi.it/albo-ufficiale.html), sul profilo web della Stazione Appaltante, sul 

Portale Trasparenza sezione Bandi di Gara e Contratti.                                          

            Il Dirigente 

          Dott. Massimo Benedetti 

 

 

Allegati: 

− Allegato “a” - Verbale n. 1 Rep1284 Prot.192842 26.08.2024, relativo alla fase di apertura ed 

esame della documentazione amministrativa; 

−  Allegato “b” - Verbale n. 2 Rep.1298 Prot.196975 dl 29/08/2024 relativo rispettivamente alla 

fase di Soccorso istruttorio per il concorrente Myo S.p.a. ed esclusione del concorrente 

MISTER WIZARD S.r.l.; 

− Allegato “c” - Verbale di gara n.1 Commissione Giudicatrice, Rep.12 Prot.235638 02.10.24 

relativo alla fase di apertura ed esame delle offerte tecniche;  

− Allegato “d” - Verbale di gara n.2 Commissione Giudicatrice, Rep.1901 Prot.286627 15.11.24 

relativo alla valutazione qualitativa ed apertura offerta economica;  

− Allegato “e” - Verbale accertamento rispondenza requisiti gestionale e CAM; 

− Allegato “f” Offerta Economica   

https://www.unifi.it/albo-ufficiale.html


  

   

  AREA AFFARI GENERALI E LEGALI 

 CENTRALE ACQUISTI 

 

8 

 

 

(All. “a”)Verbale n. 1 Rep1284 Prot.192842 26.08.2024  

fase di apertura ed esame della documentazione amministrativa 

 

VERBALE DI GARA N. 1 

(Fase gara – Verifica documentazione amministrativa) 

 

G035 2023 - GARA EUROPEA A PROCEDURA TELEMATICA START ID 020307 2024 

APERTA EX ART. 71 D.LGS. 36/2023 APPALTO DELLA FORNITURA DI MATERIALE 

DA CANCELLERIA DESTINATO AGLI UFFICI DELL’AMMINISTRAZIONE 

DELL’UNIVERSITÀ DI FIRENZE INCLUSIVO DI APPALTO DEL SERVIZIO DI 

STOCCAGGIO E CONSEGNA FORNITURA ED IMPLEMENTAZIONE APPLICATIVO 

GESTIONALE PER LA GESTIONE ORDINATIVI, TRACCIATURA 

INFORMATIZZATA DI CONSEGNE E CONTABILIZZAZIONE. IMPORTO 

COMPLESSIVO APPALTO € 1.556.352,00,  OLTRE  IVA.  CPV 30192700-8  –  CUI  

F01279680480202400018  CIG 

B2525A19B6. Rup Dott. Gabriele Gentilini. 

 

- In esecuzione della Decisione di contrarre Rep. n. Rep.1142/2024 Prot. 152760 del 

02/07/2024. 

- in data 03/07/2024 è stata pubblicata sul sistema telematico START la procedura aperta 

ID n. 020307 2024 in oggetto, con scadenza per la presentazione delle offerte al 

05/08/2024 ore 10:00; 

- la procedura di gara è gestita mediante utilizzo della citata piattaforma telematica di 

negoziazione. 

*** 



  

   

  AREA AFFARI GENERALI E LEGALI 

 CENTRALE ACQUISTI 

 

9 

In data 05/08/2024 alle ore 10:10, il funzionario preposto dott.ssa Claudia Pietroniro, alla 

presenza del Responsabile dell’ufficio preposto UP Centrale Acquisti, Dott. Andrea Ciulli, 

procede all’apertura della documentazione amministrativa degli operatori economici 

partecipanti alla gara, a mezzo la piattaforma telematica, a norma dell’art. 20 del Disciplinare 

di gara. 

Risulta pervenuta entro la scadenza del termine un numero di candidature pari a 2 (due), e 

precisamente: 

 

 

Si procede: 

a) a constatare la regolare consegna entro il termine di scadenza della documentazione 

Fornitori 



  

   

  AREA AFFARI GENERALI E LEGALI 

 CENTRALE ACQUISTI 

 

10 

telematica; 

b) controllare la completezza e la conformità della documentazione 

amministrativa presentata; 

c) verificare la conformità della documentazione amministrativa a quanto richiesto nel 

presente disciplinare; 

Si prosegue quindi all’esame di dettaglio di tutte le dichiarazioni rese ai fini della qualificazione, 

rilevando che i concorrenti non incorrano in cause di esclusione, ovvero individuando eventuali 

motivi di regolarizzazione, con il seguente esito: 

A fronte della documentazione richiesta per la partecipazione alla Gara di seguito dettagliata e 

riepilogata: 

d) Domanda di partecipazione (generata dalla piattaforma Start) 

e) documento di gara unico europeo (DGUE-generato dalla Piattaforma); 

f) bando di gara (generato dalla piattaforma Start); 

g) disciplinare di gara (Allegato); 

h) capitolato speciale (Allegato): 

i) schema di contratto (Allegato); 

j) documento DGUE (Ausiliaria/ausiliarie o Consorziate) eventuale a cura 

dell’Operatore Economico; 

k) elenco Sedi/Uffici Unifi (Allegato); 

l) certificazioni ISO UNI EN 12281 - EN 12858 (a cura dell’Operatore Economico); 

m) protocollo di legalità tra Prefettura di Firenze e Università degli Studi di Firenze 

Repertorio Unifi 2107/2020 Prot. 0174391 del 02/11/2020 – link modello 

dichiarazione Patto di integrità (Allegato) - 

https://www.unifi.it/p9845.html#protocollo_legalita; 

n) modulo dichiarazioni Operatore Economico relative al Protocollo di legalità 

http://www.unifi.it/p9845.html#protocollo_legalita%3B


  

   

  AREA AFFARI GENERALI E LEGALI 

 CENTRALE ACQUISTI 

 

11 

(Allegato); 

o) cauzione Provvisoria; 

p) modulo assolvimento Imposta di bollo per la domanda di partecipazione (Allegato); 

q) eventuale procura (a cura dell’Operatore economico); MYO S.P.A 

- non si rileva alcuna omissione documentale completa. 

- in relazione al documento presentato progressivo n. 9 della procedura telematica di 

gara quale requisito di partecipazione “Cauzione provvisoria” si riscontra costituzione 

di deposito pari ad € 21.788.93 ridotto rispetto all’ordinaria prescrizione da 

disciplinare di € 31.127,04. 

Dall’esame della documentazione si rileva pertanto l’esigenza di procedere a soccorso istruttorio ex 

art. 101 codice richiedendo di chiarire la motivazione della presentazione di Cauzione provvisoria 

ridotta ed eventualmente di produrre la documentazione a corredo necessaria a norma dell’art. 106 

del D. Lgs. 36/2023 e del Disciplinare di Gara art. 8. 

MISTER WIZARD SRL 

- Non si rileva alcuna omissione documentale completa. 

- Nel DGUE pag. 14 “Consegna di forniture del tipo specificato”, il concorrente dichiara 

di aver svolto forniture analoghe, nel triennio precedente alla data di pubblicazione del 

bando, come segue (si riporta pedissequamente dal DGUE): 

Occorrenza 1 

Identificazione Lotti rdo 3534661 

Descrizione referenza Fornitura carta 

Valore complessivo 58792.48 € 

Data Inizio 2023-08-08 

Data Fine 2023-09-09 

Confidenziale No 

Nome del committente guardia di finanza 

Nome persona di contatto Domenico Napolitano 



  

   

  AREA AFFARI GENERALI E LEGALI 

 CENTRALE ACQUISTI 

 

12 

E-Mail persona di contatto Napolitano.Domenico3@gdf.it 

Numero di telefono 0552745014 

Queste informazioni sono disponibili gratuitamente per le autorità in una banca dati di uno Stato 

membro UE? 

No 

Occorrenza 2 

Identificazione Lotti - CIG ZA02767ACA 

Descrizione referenza gara carta e cancelleria città metropolitana di firenze 

Valore complessivo 400000.00 € 

Attività svolta dall'Operatore Economico fornitura carta e cancelleria tramite portale online 

Data Inizio 2019-02-02 

Data Fine 2022-02-02 

Confidenziale No 

Nome del committente citta metropolitana di firenze 

Nome persona di contatto Laura Banti 

E-Mail persona di contatto laura.banti@cittametropolitana.fi.it 

Numero di telefono 0552760034 

Queste informazioni sono disponibili 

gratuitamente per le autorità in una 

banca dati di uno Stato membro UE? 

No 

In base a quanto sopra riportato risultano eseguiti servizi analoghi per un importo complessivo 

dichiarato pari ad € 458.792,48. Si rileva tuttavia che l’art. 4.3 del Disciplinare di gara richiede la 

“avvenuta regolare esecuzione, nel precedente triennio dalla data di indizione della procedura, di 

contratti analoghi di fornitura rispetto a quella oggetto del presente appalto di importo complessivo 

non inferiore a € 778,176,00 IVA esclusa, a favore di amministrazioni pubbliche o di privati”. 

L’importo dichiarato dal concorrente risulta pertanto inferiore all’importo minimo previsto per la 

partecipazione alla gara e per tale motivo la dichiarazione presentata non appare conforme a quanto 

richiesto in Disciplinare. Per quanto premesso, il concorrente non può essere ammesso alla fase 



  

   

  AREA AFFARI GENERALI E LEGALI 

 CENTRALE ACQUISTI 

 

13 

successiva e deve essere escluso dalla procedura di gara. 

Si rileva anche che il dichiarato importo di € 400.000 risulta eseguito in parte in un periodo eccedente 

il triennio indicato in disciplinare. 

Si rileva inoltre il documento richiesto progressivo n. 6 in gara “Certificazioni ISO UNI EN 12281 – 

EN 12858” evidenzia la mancata di dichiarazione/attestazione relativa alla UNI EN ISO 12858 

prescritta quale requisito di esecuzione. 

*** 

L’esame della documentazione è concluso alle ore 13:05 del 06/08/2024. 

Al termine dell’esame della documentazione amministrativa prodotta dagli operatori economici 

partecipanti, si trasmette il presente verbale al RUP e al Dirigente della Centrale Acquisti per le 

determinazioni conseguenti in nome e per conto della Stazione appaltante, a norma del Disciplinare 

di gara. 

Tutta la documentazione relativa alla gara è conservata in forma elettronica, anche ai fini di eventuali 

accessi agli atti, sul sistema telematico START. 

Il presente verbale, composto di n. 6 facciate su 3 pagine, è redatto in unico esemplare. Letto, 

confermato e sottoscritto in Firenze lì 06/08/2024. 

Dott.ssa Claudia Pietroniro  

Dott. Andrea Ciulli 

  



  

   

  AREA AFFARI GENERALI E LEGALI 

 CENTRALE ACQUISTI 

 

14 

 

(All. “b”) Verbale n. 2 Rep.1298 Prot.196975 dl 29/08/2024 fase di Soccorso istruttorio ed 

esclusione del concorrente; 

 

VERBALE DI GARA N. 2 

(Fase gara – Esclusione e Soccorso istruttorio) 

G035 2023 - GARA EUROPEA A PROCEDURA TELEMATICA START ID 020307 2024 

APERTA EX ART. 71 D.LGS. 36/2023 APPALTO DELLA FORNITURA DI MATERIALE DA 

CANCELLERIA DESTINATO AGLI UFFICI DELL’AMMINISTRAZIONE 

DELL’UNIVERSITÀ DI FIRENZE INCLUSIVO DI APPALTO DEL SERVIZIO DI 

STOCCAGGIO E CONSEGNA FORNITURA ED IMPLEMENTAZIONE APPLICATIVO 

GESTIONALE PER LA GESTIONE ORDINATIVI, TRACCIATURA INFORMATIZZATA DI 

CONSEGNE E CONTABILIZZAZIONE. IMPORTO COMPLESSIVO APPALTO € 1.556.352,00, 

OLTRE IVA. CPV 30192700-8 – CUI F01279680480202400018 CIG 

B2525A19B6. Rup Dott. Gabriele Gentilini. 

Come da verbale di gara n. 1/2024, Rep1284 Prot.192842 26.08.2024, al termine della seduta 

relativa all’apertura della documentazione amministrativa era stata disposta:- per la Società MYO 

S.P.A 

l’esigenza di procedere a soccorso istruttorio ex art. 101 codice richiedendo di chiarire la motivazione 

della presentazione di Cauzione provvisoria ridotta ed eventualmente di produrre la documentazione 

a corredo necessaria a norma dell’art. 106 del D. Lgs. 36/2023 e del Disciplinare di Gara art. 8. 

In esito a quanto sopra si è proceduto ad inoltrare nota Pec PROT.193843 27.08.24 cui ha fatto seguito 

in pari data il riscontro della Società Myo S,r,l, sulla Piattaforma Start con comunicazione ID 

CZ1083798, con la quale è stata prodotta dichiarazione ex 76 del DPR n.445/00 di “aver presentato 

una cauzione provvisoria dell’importo di € 21.788,93 in virtù della riduzione del 30% dell’importo 

previsto per la fideiussione (previsto dall’art. 106 comma 8 del Dlgs 36/2023), in quanto in possesso 

della certificazione UNI EN ISO 9001: 

2015” allegando la relativa Certificazione in corso di validità.- per la Società Mister WIZARD S.r.l. 



  

   

  AREA AFFARI GENERALI E LEGALI 

 CENTRALE ACQUISTI 

 

15 

in esito all’esame della documentazione amministrativa la Società è risultata carente dei 2 requisiti 

speciali di partecipazione di cui all’art. 100 co.1 lett. c) del d.lgs. n. 36/2023 richiesti all’art. 4.3 del 

Disciplinare di gara “Requisiti di capacità tecnica e professionale” per le motivazioni riportate dal 

verbale di gara n. 1/2024 Rep1284 Prot.192842 26.08.2024, ed in particolare “risultavano eseguiti 

servizi analoghi per un importo complessivo dichiarato pari ad € 458.792,48. Si è rilevato tuttavia 

che l’art. 4.3 del Disciplinare di gara richiede la “avvenuta regolare esecuzione, nel precedente 

triennio dalla data di indizione della procedura, di contratti analoghi di fornitura rispetto a quella 

oggetto del presente appalto di importo complessivo non inferiore a € 778,176,00 IVA esclusa, a 

favore di amministrazioni pubbliche o di privati”. 

L’importo dichiarato dal concorrente risultava pertanto inferiore all’importo minimo previsto per la 

partecipazione alla gara e per tale motivo la dichiarazione presentata non appare conforme a quanto 

richiesto in Disciplinare. Per quanto premesso, il concorrente non può essere ammesso alla fase 

successiva e deve essere escluso dalla procedura di gara. 

Si rileva anche che il dichiarato importo di € 400.000 risulta eseguito in parte in un periodo eccedente 

il triennio indicato in disciplinare. 

Si rileva inoltre il documento richiesto progressivo n. 6 in gara “Certificazioni ISO UNI EN 12281 – 

EN 12858” evidenzia la mancata di dichiarazione/attestazione relativa alla UNI EN ISO 12858 

prescritta quale requisito di esecuzione”. 

Veniva pertanto comunicata l’esclusione a mezzo PEC Prot.195655 del 28/08/2024,  

*** 

In data 29/08/2024 in Firenze, via Capponi n. 7, il dipendente preposto, dott.ssa Claudia Pietroniro, 

ed il responsabile dell’ufficio, dott. Andrea Ciulli, afferenti all’Unità di Processo “Centrale Acquisti”, 

procedono alla disamina della documentazione prodotta dal partecipante Myo S.p.a. tramite la 

piattaforma START in riscontro alla richiesta di soccorso istruttorio di 

cui all’art. 101 del d.lgs. n. 36/2023. 

Si verifica la regolarità e completezza della comunicazione prodotta. 

Tale fase non viene svolta tramite seduta pubblica, in quanto l’utilizzo della piattaforma telematica 

assicura l’intangibilità della documentazione e la tracciabilità delle operazioni senza possibilità di 

alterazioni (cfr. TAR Napoli 30.11.2021 n. 7692). 



  

   

  AREA AFFARI GENERALI E LEGALI 

 CENTRALE ACQUISTI 

 

16 

In esito alla seduta, si dispone l’ammissione alla successiva fase di gara, relativa all’apertura delle 

offerte tecniche, del concorrente Myo S.p.a., nonché l’esclusione del concorrente ISTER WIZARD 

S.r.l., in quanto carente dei requisiti di capacità tecniche e professionali previsti negli atti di gara. 

L’esclusione è stata comunicata in data 28/08/2024 a mezzo PEC. 

Si trasmette il presente verbale al RUP (art. 15 del d.lgs. 36/2023), e al Dirigente della Centrale 

Acquisti per le determinazioni conseguenti in nome e per conto della Stazione appaltante, a norma 

del Disciplinare di gara. 

Tutta la documentazione relativa alla gara è conservata in forma elettronica, anche ai fini di eventuali 

accessi agli atti, sul sistema telematico START. 

Il presente verbale, composto di n. 3 facciate su 2 pagine, è redatto in unico esemplare. 

Letto, confermato e sottoscritto in Firenze lì 29/08/2024. 

f.to Dott.ssa Claudia Pietroniro 

f.to Dott. Andrea Ciulli 

  



  

   

  AREA AFFARI GENERALI E LEGALI 

 CENTRALE ACQUISTI 

 

17 

 

All. “c” 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 



  

   

  AREA AFFARI GENERALI E LEGALI 

 CENTRALE ACQUISTI 

 

18 

 

 

 

 

All. “d” 

 Verbale N.2  

valutazione qualitativa Commissione ed apertura offerta economica 

 

G035 2023: GARA EUROPEA A PROCEDURA APERTA TELEMATICA START ID 020307-

2024 FORNITURA DI MATERIALE DA CANCELLERIA DESTINATO AGLI UFFICI 

DELL’AMMINISTRAZIONE DELL’UNIVERSITÀ DI FIRENZE, DISLOCATI PRESSO 

LE SEDI UNIVERSITARIE, SERVIZIO DI STOCCAGGIO E CONSEGNA, LA 

FORNITURA ED IMPLEMENTAZIONE GESTIONALE PER ORDINATIVI, 

TRACCIATURA INFORMATIZZATA DI CONSEGNE CONTABILIZZAZIONE DELLE 

SINGOLE CONSEGNE SULLA BASE DEI LISTINI PRODOTTI”, PER LA DURATA DI 

TRE (3) ANNI, RINNOVABILE PER ANNI TRE, PER UN IMPORTO COMPLESSIVO 

PARI A EURO € 1.556.352,00 IVA ESCLUSA. CUI F01279680480202400018 - Codice CPV: 

30192700-8 Cancelleria. CIG B2525A19B6.  

Verbale N. 2 di valutazione qualitativa ed apertura offerta economica  

Il giorno 24/10/2024 alle ore 15:03 in modalità VDC si riunisce la Commissione Giudicatrice (di 

seguito anche CG) della gara in epigrafe, nominata con Decreto del Dirigente dell’Area Affari 

Generali e Legali Centrale Acquisti UNIFI n. 1526 del 11.9.2024, nella seguente composizione 

integrale:  

- Presidente: Riccardo Randisi – Dirigente Estar;  

- Componente: Giuseppe Cioffi – Funzionario ARDSU Toscana;  

- Componente: Giuseppe Antonio Barile – Area Collaboratori UNIFI.  



  

   

  AREA AFFARI GENERALI E LEGALI 

 CENTRALE ACQUISTI 

 

19 

- Segretario Verbalizzante Claudia Pietroniro  

 

La Commissione richiama i contenuti del Verbale di insediamento apertura offerte tecniche del 

26.9.24 assunto al Rep.Unifi n.12/2024 Prot.235638 in data 02.10.24 e procede quindi agli 

adempimenti ivi previsti, in relazione ai quali ciascuno dei componenti ha già esperito autonomo 

studio della relazione tecnica dell’unico concorrente alla gara - MYO s.p.a. di Poggio Torriana (RN), 

per la loro condivisione.  

Nell’ordine:  

- Verifica di rispondenza della tipologia dei prodotti e dei servizi offerti a quelli richiesti dagli 

atti di gara: la tipologia dei prodotti e dei servizi offerti risultano idonei alle finalità dell’appalto e 

conformi a quelli richiesti negli atti di gara;  

- Verifica di rispondenza dei requisiti tecnici dei prodotti e dei servizi offerti a quelli richiesti:i 

prodotti ed i servizi offerti sono rispondenti ai requisiti tecnici richiesti negli atti di gara;  

- Valutazione dei prodotti e dei servizi offerti in relazione ai criteri previsti nella relativa Tabella 

riportata nel Disciplinare di gara:  

 

La Commissione opera la seguente sintesi descrittiva che conduce ad appurare l’idoneità dell’unica 

offerta in esame, fatti salvi gli esiti delle verifiche di cui all'art. 23 del Disciplinare di gara che prevede 

una DEMO DIMOSTRATIVA al termine delle operazioni di valutazione qualitativa e prima 

dell'adozione del provvedimento di aggiudicazione definitiva dell'appalto, che sarà svolta dal RUP e 

dai componenti della CG, in merito alla quale dovrà essere redatto apposito Verbale.  

 



  

   

  AREA AFFARI GENERALI E LEGALI 

 CENTRALE ACQUISTI 

 

20 

CRITERIO Ta1.1)  

Il software gestionale proposto risponde alle caratteristiche richieste dal Capitolato prestazionale. 

Esso verrà erogato mediante sito web inserito in un DATA CENTER così come richiesto dalla 

Stazione Appaltante e consente una completa Gestione degli ordini, garantendo la tracciabilità e la 

reportistica degli stessi.  

Il software consentirà a ciascuna unità operativa di trasmettere gli ordini e di monitorarne lo stato 

avendo la possibilità di inserire le richieste e seguirne l’andamento dalla data di inserimento richiesta 

fino alla consegna. Al riguardo, il software gestionale è in linea con le prescrizioni contenute nel 

Capitolato Prestazionale nella parte in cui prevede la possibilità di generare account con diversi livelli 

di responsabilità. Non vengono fornite indicazioni sulla possibilità di poter integrare il suddetto 

software con il sistema di autenticazione dell’Ateneo con SPID e CIE.  

E’ assicurata una reportistica per tipologia di prodotto e di destinazione.  

E’ prevista anche la possibilità di estrarre in qualsiasi momento, da parte dell’utente ed in base al 

livello di responsabilità, i Documenti di Trasporto.  

Sono disponibili altre funzioni, ad implementazione di quelle richieste negli atti di gara e presenti in 

offerta. Gli ordinativi devono avere valore minimo di € 30,00.  

CRITERIO Ta1.2)  

L’Offerta Tecnica prevede di realizzare la gestione dell’Assistenza attraverso telefono, posta 

elettronica e apertura ticket dal lunedì al venerdì dalle ore 9,30 alle ore 12,00 e dalle ore 16 alle ore 

18.  

Con riferimento al Servizio di assistenza sulla piattaforma gestionale (apertura ticket), non vengono 

indicati tempi certi di risposta alle richieste, limitandosi a dichiarare che dipenderà dalla disponibilità 

degli operatori.  

Infine è contemplato un referente reperibile h24 per le urgenze, senza fornire indicazioni su come 

potrà essere attivato e circa le modalità della sua operatività.  

CRITERIO Ta1.3)  

L’Offerta Tecnica prevede che il sistema gestionale potrà essere utilizzato attraverso i browser ed i 

sistemi operativi più diffusi e nelle versioni più aggiornate, rispondenti alle indicazioni riportate 

nell’allegato A del Decreto Ministeriale 8 luglio 2015. Non vengono fornite indicazioni specifiche 



  

   

  AREA AFFARI GENERALI E LEGALI 

 CENTRALE ACQUISTI 

 

21 

circa la loro accessibilità da parte di utenti che, a causa di disabilità, necessitano di tecnologie assistive 

o configurazioni particolari.  

CRITERIO Ta1.4)  

L’Offerta Tecnica prevede che la formazione del personale per l’utilizzo del software gestionale sarà 

erogata in presenza o da remoto, in base alle effettive esigenze dell’utenza, e che i relativi quantitativi 

orari verranno concordati con l’Ente nella fase esecutiva del contratto. Area Affari Generali e Legali 

Centrale Acquisti  



  

   

  AREA AFFARI GENERALI E LEGALI 

 CENTRALE ACQUISTI 

 

22 

CRITERIO Ta2)  

Il concorrente dichiara di disporre di una vasta gamma di prodotti eco-sostenibili, con più di 3.000 

articoli GREEN, ed illustra gli accorgimenti che pone in essere per la tutela dell’ambiente nello 

svolgimento delle attività lavorative.  

Viene altresì dichiarato il possesso, per ciascuna tipologia di prodotto richiesto, della certificazione 

Ecolabel o equivalenti.  

Viene infine dichiarato e documentato il possesso della certificazione UNI EN ISO 14001:2015, che 

attesta la sostenibilità del Sistema di Gestione Ambientale, e delle certificazioni di prodotto FSC e 

PEFC.  

CRITERIO Ta3)  

L’Offerta Tecnica garantisce consegne tempestive presso ciascun punto di distribuzione, mediante 

l’utilizzo di mezzi ibridi, al fine di ridurre le emissioni inquinanti. In particolare, verranno utilizzate 

vetture elettriche tramite una partnership già in essere con una società terza (Radar srl di Scandicci – 

FI).  

Non vengono forniti dettagli sulla descrizione del parco auto.  

CRITERIO Ta4)  

Il concorrente dichiara e documenta il possesso della certificazione UNI/PDR 125:2022 sulle 

politiche tese al raggiungimento della parità di genere e ne elenca l’ambito di applicazione nel 

contesto lavorativo.  

CRITERIO Ta5)  

L’Offerta Tecnica prevede che le varie tipologie di consegna avverranno secondo le tempistiche 

prescritte dal Capitolato prestazionale e quindi:  

- Quelle urgenti entro 3gg. dall’attivazione della richiesta;  

- Quelle ordinarie entro 5gg. dall’attivazione della richiesta;  

- Quelle che hanno per oggetto prodotti fuori catalogo entro 8gg. dall’attivazione della richiesta.  

 

Circa le modalità organizzative, il concorrente dichiara che le consegne verranno effettuate con 

proprio personale ed entro le ore 12.00in modalità Desk to Desk (ovvero sulla scrivania del 

destinatario), senza fornire indicazioni sul trattamento e smaltimento degli imballaggi.  



  

   

  AREA AFFARI GENERALI E LEGALI 

 CENTRALE ACQUISTI 

 

23 

- Assegnazione dei punteggi qualitativi (nonostante l’impossibilità di un giudizio di relazione 

poiché alla gara partecipa un unico concorrente) di natura discrezionale e tabellare previsti 

nella suddetta Tabella, poiché al punto 17.1 del Disciplinare di gara è prevista una soglia di 

sbarramento (ovvero un punteggio minimo utile per l’ammissione alla fase di apertura delle 

offerte economico) al punteggio tecnico di pt. 56/80:  

 

I componenti della CG assegnano i seguenti coefficienti/punteggi previsti dall’art. 17.2 del 

Disciplinare di gara a ciascuno degli elementi qualitativi di natura discrezionale/tabellare: Area 

Affari Generali e Legali  

 



  

   

  AREA AFFARI GENERALI E LEGALI 

 CENTRALE ACQUISTI 

 

24 

- RANDISI RICCARDO (Ta1.1: 0,8 ; Ta1.2: 0,8; Ta1.3: 0,8; Ta1.4: 0,7; Ta2: 0,9; Ta3: 0,7; Ta4: 0,8; 

Ta5: 5+3+1=9);  

- CIOFFI GIUSEPPE (Ta1.1 0,8; Ta1.2 0,7; Ta1.3 0,8; Ta1.4 0,8; Ta2 0,9; Ta3 0,7; Ta4 0,8; Ta5: 

5+3+1=9);  

- BARILE GIUSEPPE ANTONIO (Ta1.1: 0,7; Ta1.2: 0,8; Ta1.3: 0,8; Ta1.4: 0,7; Ta2: 0,9; Ta3: 0,7; 

Ta4: 0,9 ; Ta5: 5+3+1=9).  

Sulla base dei coefficienti/punteggi sopra assegnati dai Commissari e relativa Tabella Punteggi, viene 

determinato come segue il punteggio da attribuire all’unico concorrente, ai fini anche della verifica 

di superamento della soglia di sbarramento per l’ammissione all’apertura dell’offerta economica:  

Punteggio 65,78  

La Commissione ha preliminarmente preso atto dell’avvenuta approvazione formale dell’offerta 

tecnica sulla Piattaforma Start Procedura ID 020307-2024 dell’unico concorrente in regola con il 

dispositivo del Disciplinare di Gara eseguita dal Funzionario preposto della Centrale Acquisti, in 

qualità di segretario verbalizzate, Dr.ssa Claudia Pietroniro.  

Quest’ultima, preso atto dei punteggi attribuiti da ciascun Commissario e del punteggio complessivo, 

come sopra riportato, dalla Commissione, in presenza della stessa, successivamente, ha manualmente 

inserito nella Piattaforma Start il punteggio complessivo dell’offerta tecnica risultato pari a punti 

65,78.  

(ID: 0001) MyO S.p.a. (IMPRESA O SOCIETÀ) 

AMMESSO PUNTEGGIO TECNICO  

 

• • MANUALE: 65,78  

• •  

• • 65,78  

 

Soglia tecnica minima (56.00) superata  



  

   

  AREA AFFARI GENERALI E LEGALI 

 CENTRALE ACQUISTI 

 

25 

 

 

  



  

   

  AREA AFFARI GENERALI E LEGALI 

 CENTRALE ACQUISTI 

 

26 

 

Tabella punteggi  

 



  

   

  AREA AFFARI GENERALI E LEGALI 

 CENTRALE ACQUISTI 

 

27 

 

(All. f) Verbale n. 5 DEMO 

 



  

   

  AREA AFFARI GENERALI E LEGALI 

 CENTRALE ACQUISTI 

 

28 

 

 

 



  

   

  AREA AFFARI GENERALI E LEGALI 

 CENTRALE ACQUISTI 

 

29 

 



  

   

  AREA AFFARI GENERALI E LEGALI 

 CENTRALE ACQUISTI 

 

30 

 

  



  

   

  AREA AFFARI GENERALI E LEGALI 

 CENTRALE ACQUISTI 

 

31 

All.  Offerta Economica - (Listini Prezzi agli atti) 



  

   

  AREA AFFARI GENERALI E LEGALI 

 CENTRALE ACQUISTI 

 

32 

 



  

   

  AREA AFFARI GENERALI E LEGALI 

 CENTRALE ACQUISTI 

 

33 

Lista prodotti finale “Prezziario unitario che NON CONCORRE alla formazione dell’offerta 

economica oggetto di valutazione ai fini dell’aggiudicazione, è utilizzato nella fase di esecuzione, 

previa applicazione del ribasso offerto” 

pg.1 segue 



  

   

  AREA AFFARI GENERALI E LEGALI 

 CENTRALE ACQUISTI 

 

34 

 

pag.2 segue 



  

   

  AREA AFFARI GENERALI E LEGALI 

 CENTRALE ACQUISTI 

 

35 

 

pag. 3 segue 

 


		2025-02-03T16:49:15+0100




